viruit, ita omnia -ederit. STEPH. ROTOM. draco I, XXII 1077 p. 42 : non simul has [sc. urbes] omnes -edit ille vel iste. CARM. c. 1198 (C.L. Kingsford, English Historical Review, 1890 p. 321) : detrusi siculi, cypros -imdata, dromo / mersus, carvana rapta, retenta Iophen. HELM. 13 p. 27, 12 : necesse ... fuit ... divinis rebus -ndatis statim ad bella veniri.

2) *des constructions* : ABBO SANGERM. bell. Paris. I 373 p. 44 : nitebantur enim arietibus -are turrim. ROB. Torig. chron. a. 1153 t. I p. 276 : castellum, quod rex etiam Stephanus contra ius et fas erexerat apud abbatiam Radingis, -ederat. CARTUL. Henr. Leon. 53 p. 77, 33 (a. 1162) : ecclesiam in Homburgh in nostro territorio exstructam -atam invenimus.

3) *un territoire* : CARTUL. Marciniac. 288 p. 167 (a. 1102) : eo ... hec pestis procederet ut et locus plurimum -aretur. SUGER. Ludov. VI 2 p. 16 : municipia et incurtes preter castrum subvertens -ndedit, incendio, fame, gladio contrivit. GALIER. CASTIL. Alex. I 533 : egredere, o Macedo fortissime, finibus, inquit, / a patriis, omnemque tibi -abo terram. ib. IV 372 : vicine memores motus instare diei, / que vobis medium -anda debeat orbem. HIST. Hier. II 31 p. 574 : multitudines ... locustarum ... de -atis iam locis ad alia procedentes -anda.

4) *des biens matériels* : DIPL. Caroli II 326 t. II p. 221, 30 (a. 869) : monasterium ... nunc -ndatum et pene adnullatum. ADAM BREM. III 46 p. 190, 11 : tesauri Bremensis ecclesie a veteribus ... collecti una ... hora pro nihilo sunt -ndati. RADULF. TORT. mirac. Bened. 6 p. 283 : hic cum tutari et defendere sibi credita debuisse, magis ipse -are et deterere institit, quam ab aliorum violentia eripere. VITA Gilduini I 3 p. 791 : eodem tempore preerat Dolensi ecclesie quidam perversis moribus archiepiscopus ... qui ecclesie illius possessiones -are ... insistebat.

B) *une personne* : 1) *au propre* : *tuer* : GUIBERT. Nov. vita III 6 p. 308 : -edit fugientes. REIMBALD. LEOD. chron. a. 1117 p. 126 : apud sanctum Lambertum cecidit / fulmen, quod nos fere -edit. *par hyperbole, dans un jeu de mots* : GUIDO BASOCH. epist. 11 p. 40, 11 : vix apud Montem Pessulanum pene -atus potui pervenire.

2) *sens moral ou spir.* : *ruiner, abatre* : HROTSV. Dulc. 5, 1 : fantasma vult nos -are. ADAM BREM. III 63 p. 208, 10 : totus a se alteratus et a pristina virtute -atus. PETR. ALF. disc. cler. 27 p. 43, 1 : hec etiam prophete Iob corroborantur exemplo, cuius animum non -edit amissio rerum. GUIBERT. Nov. moral. II, II 7 col. 63^A : sicut corpus sine anima vivere non prevalet, sic anima, si Deo inhabitare careat, deteriori -ata morte iacet. ISAAC STEL. serm. 15, 4, 43 t. I p. 284 : multis vocatis et pluribus non vocatis -atis. HIST. Hier. II 5 p. 553 : ad angustiarum fauces eos minabant, ut ibi conclusis pro libitu illudere atque -ndare sic interceptos valerent.

C) *une chose abstraite* : 1) *en général* : *fouler, piétiner (souvent empl. au passif)* : ADREVALD. mirac. Bened. 10 p. 31 : post octo annorum curricula, quibus imperium omne -ederat. ABBO SANGERM. bell. Paris. II 432 p. 98 : pax communis abit, fedus -atur omne. ib. III 109 p. 121 : cum videas astum -are secla nefandum. GERBERT. epist. 39 t. I p. 96 (a. 985) : divina et humana iura -ari simul non cernis? VITA Madelv. Virid. 3 p. 191 : nec defuit invidia que -edit regnorum iura. FULCH. hist. Hier. I 1 p. 120 : videns autem Christianitatis fidem enormiter ab omnibus ... -ndari (cf. GESTA Franc. expugn. Hier. I p. 491). BERNARD. epist. 431 p. 413, 2 (a. 1133) : nequaquam sustinere moras et dilationes querentium que sua sunt, et sub hac occasione -antium ecclesiam Dei. LAUR. DUN. dial. II 43 : ius pessum civile datur. ISAAC STEL. serm. 5, 11, 101 t. I p. 150 : quod sursum acquisierunt, deorsum -ant.

2) *spéc., étouffer, mettre fin à* : RICHER. III 17 t. II p. 24 : qua legatione omnibus intimata, querimonie ratio -ata est. MIRAC. Genuffi 5 p. 1206, 32 : cunctis tandem controversiis -atis, et religiose vivere et consulte regnum vel imperium moderari satigit. v. *etiam* 1. *pessum* 2.

pessumdo, -ire [pessum et eo] *parfois écrit en deux mots* : EADM. hist. p. 188. GUAIF. CAS. Secund. 5 p. 98. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXVI t. II p. 600, 102. *avec tmèse* : WALAHFR. hort. 413 p. 349. *aller à sa perte, se perdre* : WALAHFR. hort. 413 p. 349 : poitro si gloria -m / integritatis eat, foetor mutabit odorem. EADM. hist. p. 188 : eo quod res ecclesie -m ibant. GUAIF. CAS. Secund. (Monastica III, 1984) 5 p. 98 (PL 147 col. 1297^A) : ni felix hanc [civitatem] Secundinus ... manu misericordie tenuisset pene iam cadentem, iam -m euntem. GUILL. MALM. gesta pont. III 116 : monasteria per totam provintiam vice siderum micantia -mierant. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXVI t. II p. 600, 102 : sic et corpus nostrum, veluti equus quidam petulans atque lascivens, nisi a presidente spiritu moderatur, facile -m ibit atque peribit. HIST. peregr. p. 142, 22 : nec minus perfidus imperator Constantinopolitanus interno metu et tedio tristabatur, sic videns sui statum imperii ruinosi distractionibus -mire.

pessumsido 3. [pessum et sido] *aller à sa perte* : CARTUL. S. Petr. Bland. 62 p. 55a (a. 987-95) : opere precium constat ut imperialis cura sollicitudinis celitus acta ne quit in ipsius ecclesie -sidat negotiis recidive auctoritatis roboretur sancione.

pessumus, -a, -um v. *pessimus*.

1. *pessus, -i m.* [passus] *droit de passage* : CARTUL. Redon. 2 bis p. 98 (c. 1040) : dedit comes Alanus Sancto Georgio -um et forestarium a festivitate sancti Michaelis usque ad festivitatem sancti Andree. v. 1. *passus* E3.